Resposta ao Requerimento nº 769/2024
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre os maquinários usados pelos produtores rurais do

Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de junho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 3- 9.364/2024

De: Eduardo L. - SDETI-DA-DAA

Para:  -

Data: 10/06/2024 às 15:15:34

Setores envolvidos:

SDETI, SG-DRI, SDETI-DA, SDETI-DA-DAA

17º SESSÃO - REQUERIMENTO 769/2024

 Em atendimento ao solicitado seguem informações disponíveis:

1 – Quais os maquinários agrícolas que o município possui para auxiliar os produtores rurais? Como eles são
utilizados?

Resp.: Não consta nos arquivos ou no patrimônio deste Departamento de Agricultura qualquer equipamento
específico para uso agrícola.

2 – Existe alguma máquina que foi doada pelo Governo do Estado de São Paulo para o município? Em positivo qual
a destinação dela?

Resp.: Acreditamos tratar-se de questão referente a maquinário agrícola. Neste sentido não consta nos arquivos
deste Departamento de Agricultura equipamento doado pelo Estado para esta finalidade específica.

3 – Existe alguma previsão de aumento de benefícios aos produtores rurais? Favor detalhar

Resp: Sim.

         Está em processo final de licitação a aquisição de picador de galhos visando a destinação correta dos restos de
podas realizadas pelos agricultores visto as dificuldades para queima do mesmo. Com o picador a matéria orgânica
permanecerá nas propriedades podendo ser compostada ou distribuída sobre o solo para manutenção da umidade e
aumento da matéria orgânica no solo.

         Também está em estágio final do processo licitatório a aquisição de um trator para uso Agrícola visando
atendimento aos pequenos e médios agricultores que não dispõem deste equipamento.

        Em curso, há mais de 01 ano, o fornecimento de análises de solo gratuitas aos produtores rurais do município
visando identificar deficiências nutricionais e propiciar melhor produtividade e menor gasto com insumos.

        Em curso, há 01 ano, o fornecimento de análises microbiológicas de água para consumo e irrigação nas
propriedades rurais do município. Análises também gratuitas.

       Como parte da parceria com a EMBRAPA a regulamentação das leis para pagamento por serviços ambientais e
pagamento por serviços à fruticultura.

_

Eduardo Lazzaretti

eng. agrônomo

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B947XM8JP51ND31W
		2024-06-25T11:41:30-0300